

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ Secretaria Municipal de Obras		COBERTURA DA QUADRA RUA MARIANA		ORÇAMENTO	
		BAIRRO GENERAL CARNEIRO		BASE 02/2018	
		BDI = 29,12%		TP:	
				CT:	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITARIO	VALOR TOTAL
TOTAL ORÇAMENTO					274.325,23
1	PROJETOS COMPLEMENTARES				20.565,86
01.01	PROJETO ESTRUTURAL INCLUINDO SONDAGEM	m ²	574,60	17,00	9.768,20
01.02	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA	PR A1	6,00	1.799,61	10.797,66
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				15.769,60
02.01	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M)	UND	1,00	1.389,11	1.389,11
02.02	LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA 1/2" CAVALETE SIMPLES - COPASA	UND	1,00	265,90	265,90
02.03	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA-PADRÃO PROVISÓRIO 30KVA	UND	1,00	664,65	664,65
02.04	BARRACÃO DE OBRA, INCLUSIVE SANITÁRIOS	m ²	14,52	528,79	7.678,03
02.05	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m ²	574,60	8,65	4.970,29
02.06	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO	m ³	11,16	71,83	801,62
3	TRABALHOS EM TERRA				10.584,74
03.01	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO	m ³	21,25	292,56	6.216,90
03.02	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m ³	14,50	53,65	777,93
03.03	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m ²	30,48	18,14	552,91
03.04	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M	m ³	46,48	31,56	1.466,91
03.05	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	m ³	46,48	33,78	1.570,09
4	FUNDAÇÃO				33.629,42
04.01	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60	kg	1.058,73	8,97	9.496,81
04.02	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO (3X)	m ²	96,64	64,73	6.255,51
04.03	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	m ³	1,52	492,97	749,31
04.04	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E 2	m ³	31,68	540,65	17.127,79
5	COBERTURA				161.900,04
05.01	ESTRUTURA DE AÇO PARA COBERTURA EM ARCO , ESPAÇAMENTO ENTRE ARCOS 5 M, VÃO 20 M INCLUSIVE PINTURA	m ²	574,60	186,19	106.984,77
05.02	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0, 50 MM, SIMPLES	m ²	778,75	48,42	37.707,08
05.03	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHA DO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	m ²	158,86	60,56	9.620,56
05.04	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	m	67,60	68,39	4.623,16
05.05	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	24,00	69,51	1.668,24
05.06	COLOCAÇÃO DE CUMEEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0,50 MM, SIMPLES	m	33,80	38,35	1.296,23
6	PINTURA				13.729,57
06.01	PINTURA ACRÍLICA DE PISO DE QUADRAS ESPORTIVA	m ²	574,60	14,95	8.590,27
06.02	PINTURA ACRÍLICA PARA DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA	m	110,00	4,64	510,40
06.03	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, INCLUSIVE FUNDO ANTIOXIDANTE	m ²	203,20	22,78	4.628,90
7	SERVIÇOS FINAIS				3.844,68
07.01	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m ²	574,60	5,36	3.079,86
07.02	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, 60 X 40 CM	UND	1,00	764,82	764,82
8	ADMINISTRAÇÃO				14.301,32
08.01	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UND	1,00	1.300,12	1.300,12
08.02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (A SER PAGO PROPORCIONALMENTE AO % DE OBRA EXECUTADO)	UND	1,00	13.001,20	13.001,20